FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tomarem 
conhecimento que por este meio CITA o executada JOSÉ MARCOS DA SILVA, portador do CPF nº 185.473.968-
96, que se encontra atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de CINCO DIAS pagar a quantia de 
R$ 82.988,79 (oitenta e dois mil, novecentos e oitenta e oito reais e setenta e nove centavos), calculada em data 
de 24/10/2025, referente à Certidão de Dívida Ativa nº 60 4 14 006282-44, que será corrigida monetariamente na 
data do recolhimento e demais cominações legais ou garanta a EXECUÇÃO FISCAL registrada sob o nº00969832-

[...]

processo em favor da pessoa jurídica Leandro Moutinho Miranda, CNPJ: 30.415.669/0001-05 fundamen-
tado no Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 de 1º de abril de 2021, conforme documentação anexa ao 
presente processo de dispensa de licitação. 

O valor global do presente contrato será de R$ 19.102,64 (Dezenove Mil Cento e Dois Reais e Sessenta 
e Quatro Centavos)

Cataguases– MG, aos 21 dias de Janeiro  de 2026.
Vinicius Machado Costa de Oliveira

Presidente

EXTRATO DE CONTRATO 002/2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2026

CONTRATADA: LEANDRO MOTINHO MIRANDA.
CNPJ: 30.415.669/0001-05

[...]

inscrita no CNPJ sob o nº 59.717.553/0006-17 através da adesão à Ata de Registro de Preços n° 
001/2025 do Consórcio AMESP - Associação dos Municípios da Microrregião do Médio Sapucaí, para aquisição de 
chromebook em atendimento às demandas da Secretaria de Educação no valor total de R$ 1.080.000,00 (um milhão e 
oitenta mil reais).

Cataguases (MG), 15 de janeiro de 2026.
José Henriques / Prefeito de Cataguases

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2026
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2026

O Município de Cataguases, inscrito no CNPJ nº 17.702.499/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito, Sr.

[...]

através da adesão à Ata de Registro de Preços n° 002/2025 do Consórcio AMESP - Associação dos Municípios da 
Microrregião do Médio Sapucaí, para aquisição de carrinho de recarga em atendimento às demandas da Secretaria de 
Educação no valor total de R$ 61.065,00 (sessenta e um mil e sessenta e cinco reais).

Cataguases (MG), 15 de janeiro de 2026.
José Henriques / Prefeito de Cataguases

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2026

O Município de Cataguases, inscrito no CNPJ nº 17.702.499/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito, o se-

[...]

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.164.800/0001-47 visando a prestação de serviços em tecnologia da informação, 
abrangendo o desenvolvimento, implantação, migração, espelhamento, hospedagem, manutenção e suporte técnico 
de novo website institucional para a Prefeitura Municipal de Cataguases no valor total de R$ 9.600,00 (nove mil e 
seiscentos reais).	

Cataguases (MG), 21 de janeiro de 2026.
José Henriques / Prefeito de Cataguases

ORIENTAÇÃO JURÍDICA Nº: 001/2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO com fulcro no ARTIGO 75, INC I, II e III.

A presente orientação jurídica possui natureza normativa e orientativa, não substituindo a análise concreta dos fatos

[...]

zada pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

V- Aprovação pela assembleia ordinária do dia 16/01/2026;
Resolve:
   Art. 1º - Aprovar a prestação de contas do Projeto “Luzes de Cataguases” 2025 da Secretaria Munici-

pal de Cultura e Turismo no valor de R$ 57.007,40 (cinquenta e sete mil e sete reais e quarenta centavos).
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua deliberação.
Cataguases, 16 de janeiro de 2026

Murilo Matias de Souza
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 002/2026
   O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA